堺 危 管 第 2 8 2 号

令 和 7 年 6 月 6 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺市危機管理室長

令和 7 年度の主な防災訓練の実施日について（お知らせ）

平素は、本市危機管理行政の推進にご協力賜りありがとうございます。

令和 7 年度の主な防災訓練の実施日について下記のとおりお知らせします。なお、各訓練

の詳細は、後日改めてお知らせします。

記

１．大阪 880万人訓練

実施日：令和 7年 11月 5日（水）

概 要：すべての府民が、地震・津波発生時に様々な媒体から情報を入手し、自ら命を

守る行動に繋がるよう、大阪府・大阪市・堺市の共催で実施します。南海トラフ

巨大地震を想定し、エリアメール／緊急速報メールの配信などを通じて、府内の

皆さんに訓練として災害情報を伝達します。

備 考：(1)大阪 880 万人訓練は、例年９月の防災週間に合わせて実施していますが、今

年度は大阪・関西万博の開催期間を勘案し、同実行委員会において 11 月 5

日（津波防災の日）に実施と決定されたため、「2.令和 7年度近畿地方整備局・

堺市合同総合防災訓練」と同日実施となります。

      (2)本訓練の実施をお知らせするポスターについて、ＳＤＧｓ（エスディージー

ズ）推進の観点から、堺市ホームページ、SNS 等各種広報媒体をさらに活用

することとし、今年度より配布を控えさせていただきます。

２．令和 7年度 近畿地方整備局・堺市合同総合防災訓練

実施日：令和 7年 11月 5日（水）

概 要：今年度の訓練は、一昨年と同様国土交通省近畿地方整備局と堺市の共催で実施

します。訓練内容は、昨年と同様、消防・警察・自衛隊による救出救護訓練や

緊急物資輸送訓練などを予定しています。

備 考：今年度は両訓練が同日実施となります。総合防災訓練は大阪 880 万人訓練の情

報発信を合図に訓練を開始する予定です。

（問い合わせ先）

担当課 危機管理室 危機管理課

担当者 森、白水

直 通 072-228-7605

内 線 4311、4330

F A X 072-222-7339